Dietary Intakes of Total and Specific Lignans Are Associated with Clinical Breast Tumor Characteristics^{1–3}

Susan E. McCann, ⁴* Katie C. Hootman, ⁷ Anne M. Weaver, ⁸ Lilian U. Thompson, ¹⁰ Carl Morrison, ⁵ Helena Hwang, ⁵ Stephen B. Edge, ⁶ Christine B. Ambrosone, ⁴ Peter J. Horvath, ⁹ and Swati A. Kulkarni⁶

⁴Department of Cancer Prevention and Control, ⁵Department of Pathology, and ⁶Department of Surgical Oncology, Roswell Park Cancer Institute, Buffalo, NY; ⁷Division of Nutritional Sciences, Cornell University, Ithaca, NY; ⁸Department of Social and Preventive Medicine, and ⁹Department of Exercise and Nutrition Sciences, University at Buffalo, Buffalo, NY; and ¹⁰Department of Nutritional Sciences, University of Toronto, Canada

Abstract

Dietary lignans may affect breast cancer by modifying tumor characteristics likely to affect prognosis. We investigated usual dietary intakes of total and specific lignans with tumor characteristics in 683 women with breast cancer and 611 healthy women without breast cancer enrolled in the Data Bank and BioRepository at Roswell Park Cancer Institute (RPCI). Clinicopathologic data were abstracted from the RPCI breast cancer database. Dietary lignan intakes were calculated from FFQ. OR and 95% CI were estimated with logistic regression adjusting for potential confounders and stratified by menopausal status. Women in the highest compared to the lowest tertile of total lignan intakes had a 40-50% lower odds of breast cancer regardless of menopausal status and substantially reduced odds of an invasive tumor, especially among premenopausal women [OR 0.48 (95% CI 0.26-0.86)]. Lignan intakes were inversely associated with odds of grade 3 tumors among premenopausal women. Lignan intakes were inversely associated with risk of estrogen receptor (ER) negative (ER⁻) breast cancer among premenopausal women [OR 0.16 (95% CI 0.03-0.44)] and particularly triple negative tumors [ER⁻, progesterone receptor negative, HER2 negative; OR 0.16 (95% CI 0.04-0.62)]. There were significant differences in the contribution to these effects by specific lignans, especially matairesinol and lariciresinol. In summary, in this case-control study of dietary lignan intakes and breast cancer, we found that higher lignan intakes were associated with lower risks of breast cancer with more favorable prognostic characteristics. Future investigations are warranted to explore the strong associations observed with ER⁻ cancer in premenopausal women. J. Nutr. 142: 91–98, 2012.

Introduction

The phytoestrogen lignans are naturally occurring diphenolic compounds with structural similarity to endogenous estrogens (1). Lignans are widely available in whole grains, seeds, nuts, legumes, fruit, and vegetables, with the highest concentration in flaxseed and bakery products containing flaxseed (2). Although several foods and beverages such as coffee and orange juice have smaller relative amounts of lignans, they are significant contributors to total dietary intake of lignans due to the large amounts of those foods consumed each day (3). Among non-Asian

In human and experimental studies, high lignan intakes (from flaxseed) affect endocrine and growth factor pathways through a number of mechanisms, including modification of steroid hormone metabolism (6–8), modification of insulin-like growth factor and epidermal growth factor (9,10), and inhibition of aromatase and 17β -hydroxysteroid dehydrogenase (11,12). Lignans inhibit cell proliferation in both ER⁺¹¹ and ER⁻ cell lines (13,14), reduce tumor growth and metastasis in a number of animal models (15–18), and work synergistically with Tamoxifen to reduce tumor growth (10,13). Several, but not all, epidemiologic studies report reduced risks of breast cancer associated with higher exposure to dietary lignans, expressed as

populations, lignans provide the largest contribution to total phytoestrogen intake; however, typical Western dietary lignan intakes from non-flaxseed sources average <1 mg/d (3-5).

¹ Supported by NCI R03CA128035; the DataBank and BioRepository and the Pathology Resource Network are Roswell Park Cancer Center Support Grant shared resources, supported by P30CA016056-32.

² Author disclosures: S. E. McCann, K. C. Hootman, A. M. Weaver, L. U. Thompson, C. Morrison, H. Hwang, S. B. Edge, C. B. Ambrosone, P. J. Horvath, and S. A. Kulkarni, no conflicts of interest to declare.

³ Supplemental Table 1 is available from the "Online Supporting Material" link in the online posting of the article and from the same link in the online table of contents at http://jn.nutrition.org.

^{*} To whom correspondence should be addressed. E-mail: susan.mccann@roswellpark.org.

¹¹ Abbreviations used: DBBR, Databank and Biorepository; ER, estrogen receptor; ER⁺, ER positive, ER⁻, ER negative; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; HER2⁺, HER2 positive; HER2⁻, HER2 negative; PR, progesterone receptor; PR⁺, PR positive; PR⁻, PR negative; RPCI, Roswell Park Cancer Institute.

either dietary intakes or as plasma, serum, or urinary lignan concentrations (19,20). The protective effect of lignans may also be stronger in specific subgroups of women with breast cancer; lower risks have been reported to be limited to premenopausal women (21,23), women with specific CYP17 genotypes (21,23), and recently for ER⁻ breast cancer (24,25). This evidence, in addition to the experimental evidence, suggests that lignans may act selectively upon tumors with certain pathologic and/or biologic characteristics. Furthermore, it is becoming increasingly recognized that breast tumors are heterogeneous. Understanding the action of dietary components on individual tumor characteristics may help identify potential agents for primary as well as secondary breast cancer chemoprevention.

Breast cancer treatment success and disease prognosis depends upon a number of histopathologic factors, including tumor size and lymph node status, which are part of breast cancer stage at diagnosis and the individual characteristics of the tumor itself (26). Lack of expression of certain receptors is associated with poorer prognosis, such as negative ER and PR status. Hence, ER status is considered an important predictive factor in breast cancer treatment (27). HER2/neu (c-erbB-2) is a proto-oncogene with tyrosine kinase activity similar to epidermal growth factor receptor and is overexpressed in ~18–20% of breast cancers (28,29). As a prognostic factor, HER2 has been associated with increased recurrence and increased mortality (28); however, overexpression is reduced by high dietary lignan intake from flaxseed consumption (30).

Molecular profiling has helped further stratify breast cancer into 4 main subtypes with different prognosis and response to treatment (31). Luminal A and luminal B subtypes are characterized by expression of the ER, with higher ER expression and lower expression of proliferation-related genes associated with luminal A compared to luminal B tumors. Luminal tumors tend to be associated with good prognosis. Luminal A tends to respond better to endocrine therapy and thus has been associated with improved prognosis and outcomes. Luminal B tumors respond less well to endocrine therapy and have been hypothesized to be hormone refractory. HER2-overexpressing subtype, characterized by hormone receptor-negative tumors overexpressing HER2, respond to chemotherapy and trastuzumab therapy, but relapse tends to be high. Basal tumors are negative for ER, PR, and HER2 and overexpress cytokeratins 5 and 6. A major subset of basal-like breast cancers are those that are triple negative (ER, PR, and HER2). This subtype tends to be aggressive, not responsive to hormonal treatment, and is associated with poor prognosis. Associations with known breast cancer risk factors tend to vary with breast cancer subtype, suggesting that tumor subtype may be important in determining the effect of exposures in breast cancer etiology.

Dietary lignan exposure has been associated with a number of physiologic actions that could be important in reducing breast cancer morbidity and mortality, although the current evidence is inconsistent. This inconsistency may be partly due to heterogeneity of tumors in a particular study, and the effect of lignans may be specific to histologic characteristic rather than general. Therefore, we investigated the associations between usual dietary lignan intakes and breast cancer, with particular attention to breast tumor characteristics, in a case-control study conducted at RPCI.

Materials and Methods

Archived clinical, pathologic, and questionnaire data from women with breast cancer diagnosed between December 31, 2003 and December 31, 2008 were obtained from the DBBR at the RPCI (Buffalo, NY). The DBBR

is a Cancer Center Support Grant core shared research resource that provides biospecimens and linked data for studies of cancer etiology and prognosis. The protocol for the DBBR was approved by the RPCI Institutional Review Board and all participants provided signed informed consent. Participants were asked to complete a detailed epidemiologic questionnaire and return the completed questionnaire to RPCI in the provided postage-paid envelope. The majority (65%) of participants returned the questionnaire within 2 mo. Initially, 790 women with breast cancer (aged 26-89 y) were available for inclusion in this analysis. We excluded women who completed <90% of the FFQ items or had energy intake <1674 or >16736 kJ/d (n = 56), women with excessive missing clinical data (n = 4), and non-whites (n = 47); excluded because the sample size for non-whites was insufficient for stratified analyses), resulting in a final analytic sample of 683 cases. DBBR control participants were putatively healthy friends or family members of RPCI patients. At the time of recruitment of each patient to the DBBR, participation was also offered to any friends or relatives in the room with the patient. Additionally, controls have been recruited during Buffalo area health fairs, cancer fund raising events, and other local events. When controls were selected for a specific study, only those not related to the cases were chosen, i.e. a control recruited from a prostate cancer case might be chosen for a breast cancer study. Caucasian women with no history of cancer who were enrolled in the DBBR between December 2003 and May 2010 and had energy intakes between 1674 and 16,736 kJ/d were selected as controls and were frequency matched to cases by 10-y age strata. After exclusions for missing data (n = 5), 611 controls were included in the present analyses.

Data regarding clinicopathologic factors from the RPCI breast cancer clinical database were linked with epidemiologic data by the DBBR and included tumor stage and grade, ER and PR status, and HER2 protein expression. The Allred score (32) was used to semiquantitatively evaluate ER and PR expression. ER and PR were considered positive given an Allred score of >2 and negative given an Allred score of ≤2. HER2 expression was measured with an automated cellular image analysis system (ACIS system, ChromaVision Medical Systems). The intensity of membrane staining for the protein indicated the level of gene function and was designated as a continuous variable on a scale of 0–4. A value of <1.5 was considered negative and values >2.5 were considered positive. Cases with borderline HER2 scores (1.5-2.5) were reflex tested by fluorescence in-situ hybridization, which delivers a dichotomous result. A positive fluorescence in-situ hybridization test indicates the amplification of the HER2 gene and a negative test indicates a lack of gene amplification. ER, PR, and HER2 were analyzed herein as positive or negative.

Tumor stage was categorized as in situ (stage 0), stage I, stage II (IIA and IIB), and stage III/IV (IIIA, IIIB, IIIC, IV), respectively, for analysis. Tumor grade was characterized using the Nottingham grading system (33) and classified as grade I (well differentiated), grade II (moderately differentiated), and grade III (poorly differentiated).

Because it is not practical to perform gene expression arrays on all breast cancers in the clinic, Nielsen demonstrated that standard immunohistochemical markers could be used to closely approximate the 4 main molecular subtypes in invasive tumors (stage I or higher) (34). We used this classification to examine lignan intakes by breast tumor subgroup. Luminal A tumors were defined as ER⁺ and/or PR⁺ and HER2⁻. Luminal B tumors were defined as ER⁺ and/or PR⁺ and HER2⁺. Triple negative tumors were defined as ER⁻, PR⁻, or HER2⁻. In these analyses, cytokeratin 5/6 staining was not available and therefore precluded us from classifying tumors as basal-like. HER2 array type tumors were classified as HER2⁺ and ER⁻. Finally, any remaining invasive tumors were grouped into an unclassified category.

The DBBR questionnaire included an extensive FFQ querying the usual frequency of use in the year prior to diagnosis of 110 foods and beverages. Although the FFQ used in the DBBR has not been validated in our population, it is similar in design to standard FFQ used in nutritional epidemiology and as such should have comparable validity. Nutrient intake was calculated from the FFQ using USDA food composition data and standard nutrient calculation algorithms. For each nutrient, daily intakes were calculated as the product of the food-specific frequency of use, portion size in grams, and nutrient content summed across all contributing foods. Daily intakes of total lignans and four individual lignans (matairesinol, lariciresinol, pinoresinol, and secoisolariciresinol)

were calculated using the method described for nutrients and published phytoestrogen food composition data (35). Values for the phytoestrogens included in the database were derived through GC-MS analysis of foods and presented on an as-is (wet) basis for all foods. All nutrients and lignan intakes were expressed as average daily intakes.

Daily mean intake of nutrients, total lignans, and the individual lignans, matairesinol, lariciresinol, pinoresinol, and secoisolariciresinol were expressed as continuous variables. To correct the non-normal distribution of lignan intake, we used a natural log transformation. Logtransformed lignan intakes were categorized into tertiles based on the distribution of the controls for analyses of associations with tumor characteristics. Values were back-transformed for presentation.

Statistical analyses. All statistical analyses were conducted using SAS 9.1 for Windows. All statistical tests were 2-sided and considered significant at P < 0.05. We decided a priori to stratify by menopausal status, because the literature supports that this factor may modify the odds of developing certain breast cancer tumor subtypes and other clinicopathologic characteristics. Furthermore, lignan intakes differed by menopausal status. Menopause was defined as self-reported cessation of menses either as natural menopause or hysterectomy with bilateral oophorectomy. Women younger than the median age category of natural menopause (50– 54 y) in the study sample reporting hysterectomy with one or more intact ovaries were classified as premenopausal.

Differences in characteristics between cases and controls were assessed with standard descriptive statistics. OR and 95% CI for risk of each tumor characteristic compared to women without breast cancer were estimated with binary logistic regression for dichotomous outcomes or polytomous logistic regression for polychotomous outcomes adjusting for education, age at menarche, BMI, age, cigarette smoking status, alcohol intake, family history of breast cancer, parity and age at first birth (combined variable), history of diabetes, and total energy intake (included as a continuous covariate in the models). Models for postmenopausal women were further adjusted for age at menopause. Heterogeneity of OR was assessed with Wald chi-square. Several potential covariates were assessed for inclusion in the final adjusted models. The included covariates were those variables that changed the OR by at least 10%, had significant parameter estimates, or otherwise improved the fit and interpretation of the final estimates. The unadjusted OR were similar to the adjusted estimates; however, adjustment for these variables slightly strengthened the observed estimates as well as improved the fit of the models. In the interest of clarity and efficiency, we present only the adjusted models.

Results

Compared to controls, premenopausal women with breast cancer were less educated (P < 0.05), had lower age at menarche (P < 0.05), were more likely to report a history of diabetes (P < 0.05)0.01), less likely to report drinking alcohol (P < 0.05), and had lower intakes of total lignans (P < 0.05), lariciresinol (P < 0.05) 0.05), and pinoresinol (P < 0.01) (Table 1). Premenopausal cases and controls did not differ in age, BMI, parity and age at first birth, family history of breast cancer, cigarette smoking, or mean intakes of secoisolariciresinol and matairesinol.

Among postmenopausal women, compared to controls, women with breast cancer were older (P < 0.05), less educated (P < 0.01), more likely to report a family history of breast cancer (P < 0.05), drink less alcohol (P < 0.05), more likely to report a history of diabetes (P < 0.05), and have lower intakes of total lignans (P < 0.05) and lariciresinol (P < 0.05). No differences were observed between postmenopausal cases and controls for age at menarche, parity and age at first birth, cigarette smoking, or intakes of secoisolariciresinol, matairesinol, and pinoresinol.

OR and 95% CI for associations between daily intakes of total and specific lignans with clinicopathologic characteristics compared to women without breast cancer were estimated (Tables 2-4). Women in the highest compared to lowest tertile of total lignan intakes had an ~40-50% lower odds of having

TABLE 1 Descriptive characteristics of selected women with breast cancer enrolled in the RPCI DBBR^{1,2}

	Premen	opausal	Postmenopausal		
Characteristics	Cases (n = 214)	Controls (n = 202)	Cases (n = 469)	Controls (n = 409)	
Age, y	44.6 ± 5.9	44.4 ± 6.7	63.7 ± 9.7*	62.1 ± 9.4	
BMI, kg/m ²	26.7 ± 6.3	26.5 ± 5.4	28.5 ± 6.0	28.2 ± 6.2	
Education, n (%)					
High school or less	43 (20)*	24 (12)	182 (39) [†]	109 (27)	
Some college	80 (37)	64 (2)	158 (34)	150 (37)	
College graduate	51 (234)	72 (36)	62 (13)	85 (21)	
Advanced degree	40 (19)	42 (21)	67 (14)	65 (16)	
Age at menarche, n (%)					
≤11 y	37 (17)*	35 (17)	97 (21)	84 (21)	
12 y	76 (36)	49 (24)	150 (32)	120 (29)	
13 y	60 (28)	61 (30)	129 (27)	127 (31)	
≥14 y	41 (19)	57 (28)	93 (20)	78 (19)	
Parity, age at first birth, n (%)					
>2, <30 y	44 (21)	42 (21)	202 (43)	143 (35)	
1–2, $<$ 30 y or $>$ 2, $≥$ 30 y	81 (38)	76 (38)	158 (34)	156 (38)	
1–2, ≥30 y	39 (18)	36 (18)	35 (7)	34 (8)	
Nulliparous	50 (23)	48 (24)	74 (16)	76 (19)	
Family history of breast cancer,	n (%)				
Yes	42 (20)	35 (17)	107 (23)*	69 (17)	
No	172 (80)	167 (83)	362 (77)	340 (83)	
Cigarette smoking status, n (%)					
Never	134 (63)	111 (55)	230 (49)	206 (50)	
Former	55 (26)	65 (32)	193 (41)	170 (42)	
Current	25 (12)	26 (13)	46 (10)	33 (8)	
Alcohol intake, n (%)					
None	55 (26)*	39 (19)	136 (29)*	85 (21)	
<1 drink/mo	38 (18)	24 (12)	88 (19)	67 (16)	
1-3 drinks/mo	23 (11)	40 (20)	55 (12)	52 (13)	
1-6 drinks/wk	75 (35)	68 (34)	118 (25)	139 (34)	
≥1 drink/d	23 (11)	31 (15)	72 (15)	66 (16)	
History of diabetes, n (%)					
Yes	13 (6) [†]	2 (1)	55 (12)*	28 (7)	
No or unknown	201 (94)	200 (1)	414 (88)	381 (93)	
Total lignans, $\mu g/d$	136 ± 78*	156 ± 84	157 ± 100*	173 ± 109	
Lariciresinol	46 ± 34*	54 ± 33	$52 \pm 33*$	58 ± 43	
Secoisolariciresinol	57 ± 30	62 ± 33	67 ± 45	72 ± 48	
Matairesinol	3 ± 2	4 ± 2	3 ± 2	4 ± 2	
Pinoresinol	$26 \pm 21^{\dagger}$	32 ± 24	32 ± 31	35 ± 31	

¹ Values are mean \pm SD for continuous variables and n (%) for categorical variables. Symbols indicate different from corresponding controls: *P < 0.05; $^{\dagger}P < 0.01$. DBBR, Databank and BioRepository; RPCI, Roswell Park Cancer Institute.

breast cancer (Table 2). Similarly, higher total lignan intakes were associated with substantially reduced odds of having an invasive tumor, especially among premenopausal women [OR 0.48 (95% CI 0.26–0.86) and OR 0.70 (95% CI 0.47–1.06), pre- and postmenopausal women, respectively). Total lignan intakes were not associated with in situ breast cancer. The reductions in risk of breast cancer and invasive cancer were explained primarily by higher intakes of lariciresinol and pinoresinol in premenopausal women and of lariciresinol and matairesinol in postmenopausal women (Table 2).

For premenopausal women, we observed a borderline significant 50% reduction in the odds of having either a stage I or stage II breast cancer but no association with higher stages (Table 2). These associations were stronger for the specific

² Means were compared by Student's t test, proportions by Pearson's χ^2 .

TABLE 2 OR (95% CI) for the associations between daily intakes of total and specific lignans with breast tumor characteristics in the RPCI DBBR^{1,2}

		Tumor status		Stage			Grade		
Lignan intake, μg/d	Case status	In situ	Invasive	I	II	III/IV	1	2	3
Premenopausal wome	en (<i>n</i> = 416)								
Total lignans									
<119	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
119–187	0.80 (0.49-1.31)	1.14 (0.50-2.62)	0.74 (0.44-1.25)	0.52 (0.26-1.02	0.84 (0.42-1.69)	1.05 (0.37-2.99)	0.86 (0.14-5.27)	1.24 (0.53-2.87)	0.66 (0.37-1.18)
>187	0.51 (0.29-0.90)	0.71 (0.26-1.97)	0.48 (0.26-0.86)	0.51 (0.25-1.06	0.46 (0.20-1.09)	0.43 (0.11-1.73)	0.97 (0.12-7.91)	0.60 (0.22-1.66)	0.43 (0.22-0.85)
Lariciresinol									
<38.6	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
38.6-61.5	0.63 (0.38-1.05)	0.65 (0.26-1.61)	0.63 (0.37-1.07)	0.45 (0.22-0.89	0.66 (0.32-1.35)	1.49 (0.51-4.33)	0.39 (0.05-3.00)	0.72 (0.30-1.68)	0.67 (0.37-1.21)
>61.5	0.50 (0.29-0.87)	0.84 (0.34-2.07)	0.44 (0.25-0.80)	0.46 (0.23-0.94	0.40 (0.17-0.92)	0.51 (0.13-2.08)	4.13 (0.45-38.23	0.38 (0.14–1.04)	0.42 (0.22-0.83)
Secoisolariciresino	I								
<47.5	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
47.5-74.8	0.83 (0.51-1.37)	1.36 (0.57-3.25)	0.74 (0.44-1.25)	0.65 (0.34-1.27	0.47 (0.22–1.02)	1.61 (0.56-4.58)	0.90 (0.16-5.06)	0.97 (0.41-2.31)	0.69 (0.38-1.24)
>74.8	0.78 (0.44–1.38)	1.54 (0.56-4.23)	0.68 (0.37-1.23)	0.68 (0.32-1.44	0.81 (0.36–1.81)	0.45 (0.10–2.07)	0.67 (0.09-5.22)	0.98 (0.37–2.60)	0.62 (0.31–1.23)
Matairesinol									
<2.6	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
2.6-4.4	0.95 (0.57-1.57)	1.93 (0.81-4.60)	0.81 (0.48-1.38)	0.79 (0.40-1.53	0.74 (0.35–1.56)	1.43 (0.49-4.24)	0.79 (0.16-3.98)	0.85 (0.34-2.12)	0.76 (0.42-1.38)
>4.4	. ,			•			0.07 (0.01–1.08)	. ,	0.46 (0.23–0.92)
Pinoresinol					, (5.55	, (,		(, (
<18.9	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
18.9–37.4							1.03 (0.18–5.87)		
>37.4	. ,			•			1.24 (0.18–8.74)	. ,	
Postmenopausal won		0.10 (0.17 1.22)	0.17 (0.27 0.00)	0.10 (0.21 0.00	7 0.12 (0.10 0.00)	0.01 (0.11 1.01)	1.21 (0.10 0.71)	0.00 (0.21 1.00)	0.10 (0.20 0.01)
Total lignans	1011 (11 – 07 0)								
<119	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
119–187							0.86 (0.39–1.93)		
>187	. ,		. ,	•			0.58 (0.22–1.51)		, ,
Lariciresinol	0.00 (0.47 1.02)	0.00 (0.02 1.02)	0.70 (0.47 1.00)	0.02 (0.02 1.00	7 0.00 (0.20 1.00)	0.71 (0.20 2.10)	0.00 (0.22 1.01)	0.04 (0.04 1.22)	0.00 (0.00 1.00)
<38.6	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
38.6–61.5							0.60 (0.27–1.34)		
>61.5	. ,			•			0.42 (0.17–1.07)		
Secoisolariciresino		0.07 (0.34-1.32)	0.73 (0.30-1.00)	0.73 (0.32-1.21	7 0.04 (0.34-1.10)	0.03 (0.23–2.33)	0.42 (0.17-1.07)	0.73 (0.41-1.30)	0.00 (0.33-1.34)
<47.5	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
47.5–74.8							0.91 (0.40–2.05)		
47.5–74.6 >74.8									
>74.8 Matairesinol	0.31 (0.01–1.30)	1.00 (0.32–2.23)	0.00 (0.30-1.34)	U.05 (U.05–1.43	0.00 (0.44-1.00)	1.02 (0.40-0.17)	0.81 (0.31–2.13)	0.07 (0.30-1.27)	1.00 (0.04-1./1)
<2.6	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
2.6–4.4 >4.4	. ,		. ,	•			0.73 (0.33–1.59)		, ,
	U.57 (U.38–U.84)	U.54 (U.25-1.15)	U.5/ (U.38–U.8/)	U.35_U.35_U.86) U./9 (U.41—1.49)	U.35 (U.U9—1.33)	0.42 (0.16–1.09)	U.48 (U.25-U.92)	U./3 (U.45-1.1/)
Pinoresinol	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
<18.9	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
18.9–37.4	. ,		. ,	•			0.87 (0.40–1.89)		, ,
>37.4	0.77 (0.53–1.11)	U.62 (0.30–1.25)	0.80 (0.55–1.17)	0.83 (0.54–1.27) 0.89 (0.50–1.60)	U.48 (U.16–1.47)	0.51 (0.20–1.29)	0.69 (0.38–1.25)	1.03 (0.66–1.60)

¹ Values are OR and 95% CI for risk of each tumor characteristic compared to women without breast cancer estimated with logistic regression adjusting for education, age at menarche, BMI, age, cigarette smoking status, alcohol intake, family history of breast cancer, parity and age at first birth (combined variable), history of diabetes, and total energy intake. Models for postmenopausal women further adjusted for age at menopause. DBBR, Databank and BioRepository; RPCI, Roswell Park Cancer Institute.

lignans lariciresinol and pinoresinol. Lignan intakes were not clearly associated with stage among postmenopausal women, except for a significant 50% reduction in risk of Stage I cancers for postmenopausal women with high intakes of matairesinol. Higher total lignan intakes and matairesinol intakes were associated with lower risk of grade 3 tumors, primarily among premenopausal women.

We further investigated associations between lignan intakes and individual receptor status (Table 3). Higher total lignan

intakes were strongly inversely associated with risk of ER⁻ breast cancer among premenopausal women [OR 0.16 (95% CI 0.03–0.44)] independent of the specific lignan, but were inversely related to ER⁺ breast cancer among postmenopausal women [OR 0.64 (95% CI 0.42–1.00)] predominantly related to lariciresinol and matairesinol. We observed similar associations for PR status (Table 3). Higher intakes of total lignans were associated with both negative and positive HER2 status in premenopausal women, although the estimates were much stronger for HER2⁺

² All analyses except in situ vs. invasive cancer were limited to those women with invasive cancer. In analyses for each tumor characteristic, cases were limited to women with known values for that characteristic.

TABLE 3 OR (95% CI) for the associations between daily intake of total and specific lignans and breast tumor receptor status in the RPCI DBBR^{1,2}

	Estrogen receptor status		PR status		HER2 neu status	
Lignan intake, μ g/d	Negative	Positive	Negative	Positive	Negative	Positive
Premenopausal women (n	= 416)					
Total lignans						
<119	1.00 [†]	1.00	1.00 [†]	1.00	1.00	1.00
119–187	0.32 (0.12-0.84)	0.92 (0.53-1.60)	0.41 (0.18-0.95)	0.92 (0.52-1.62)	0.72 (0.41-1.26)	0.81 (0.32-2.06)
>187	0.12 (0.03-0.44)	0.71 (0.38-1.33)	0.19 (0.07-0.57)	0.70 (0.37-1.32)	0.56 (0.30-1.05)	0.21 (0.05-0.87)
Lariciresinol						
<38.6	1.00 [†]	1.00	1.00 [†]	1.00	1.00	1.00
38.6-61.5	0.24 (0.09-0.68)	0.83 (0.47-1.47)	0.27 (0.11-0.67)	0.88 (0.49-1.57)	0.64 (0.37-1.14)	0.61 (0.22-1.70)
>61.5	0.13 (0.04-0.44)	0.65 (0.35-1.20)	0.16 (0.05-0.47)	0.68 (0.36-1.28)	0.46 (0.25-0.87)	0.45 (0.14-1.42)
Secoisolariciresinol						
<47.5	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
47.5-74.8	0.41 (0.16-1.03)	0.84 (0.47-1.48)	0.52 (0.23-1.18)	0.82 (0.46-1.47)	0.73 (0.41-1.29)	0.79 (0.31-2.03)
>74.8	0.25 (0.07–0.88)	0.89 (0.47–1.69)	0.34 (0.12-0.98)	0.89 (0.47–1.71)	0.77 (0.41–1.46)	0.39 (0.09–1.61)
Matairesinol						
<2.6	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
2.6-4.4	0.80 (0.32-1.99)	0.80 (0.45-1.41)	0.87 (0.38-2.00)	0.78 (0.44-1.39)	0.90 (0.51-1.58)	0.53 (0.18-1.54)
>4.4	0.53 (0.18–1.55)	0.57 (0.29–1.09)	0.68 (0.26–1.77)	0.52 (0.27–1.01)	0.57 (0.30–1.10)	0.48 (0.15–1.52)
Pinoresinol	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	(, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	,	,	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	,
<18.9	1.00 [†]	1.00	1.00 [†]	1.00	1.00	1.00
18.9–37.4	0.08 (0.02–0.36)	1.01 (0.57–1.76)	0.15 (0.05–0.47)	1.02 (0.58–1.79)	0.69 (0.39–1.21)	0.57 (0.20–1.62)
>37.4	0.24 (0.09–0.67)	0.62 (0.33–1.16)	0.36 (0.15–0.85)	0.58 (0.31–1.10)	0.46 (0.25–0.86)	0.63 (0.22–1.81)
Postmenopausal women (r		(0.00)	(()	(0.20 0.00)	
Total lignans	,					
<119	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
119–187	0.89 (0.44–1.82)	0.76 (0.51–1.12)	0.95 (0.55–1.63)	0.71 (0.47–1.08)	0.80 (0.54–1.19)	0.68 (0.31–1.48)
>187	1.28 (0.63–2.60)	0.64 (0.42–1.00)	1.02 (0.57–1.82)	0.63 (0.40–1.00)	0.78 (0.51–1.19)	0.54 (0.23–1.26)
Lariciresinol	1.20 (0.00 2.00)	0.01 (0.12 1.00)	1.02 (0.07 1.02)	0.00 (0.10 1.00)	0.70 (0.01 1.10)	0.01 (0.20 1.20)
<38.6	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
38.6–61.5	0.79 (0.39–1.59)	0.81 (0.55–1.19)	1.07 (0.63–1.82)	0.70 (0.46–1.06)	0.79 (0.54–1.16)	0.91 (0.43–1.91)
>61.5	1.24 (0.63–2.43)	0.68 (0.45–1.02)	1.06 (0.61–1.83)	0.66 (0.42–1.01)	0.80 (0.53–1.20)	0.56 (0.24–1.30)
Secoisolariciresinol	1.24 (0.03 2.43)	0.00 (0.43 1.02)	1.00 (0.01 1.03)	0.00 (0.42 1.01)	0.00 (0.33 1.20)	0.30 (0.24 1.30)
<47.5	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
47.5–74.8	1.17 (0.58–2.37)	0.80 (0.54–1.19)	1.05 (0.61–1.79)	0.78 (0.51–1.18)	0.83 (0.56–1.24)	0.99 (0.47–2.13)
>74.8	1.60 (0.74–3.45)	0.80 (0.51–1.26)	1.10 (0.60–2.01)	0.84 (0.52–1.35)	0.95 (0.61–1.48)	0.69 (0.28–1.70)
Matairesinol	1.00 (0.74-3.43)	0.00 (0.31-1.20)	1.10 (0.00-2.01)	0.04 (0.32-1.33)	0.33 (0.01-1.40)	0.03 (0.20-1.70)
<2.6	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
2.6–4.4	0.69 (0.34–1.38)	0.66 (0.45–0.98)	0.63 (0.37–1.09)	0.69 (0.46–1.03)	0.68 (0.46–1.00)	0.63 (0.30–1.34)
2.0–4.4 >4.4	0.82 (0.40–1.68)	0.55 (0.35–0.85)	0.85 (0.49–1.50)	0.49 (0.31–0.79)	0.66 (0.43–1.02)	0.36 (0.14–0.89)
>4.4 Pinoresinol	U.OZ (U.4U-1.08)	(C8.U—C6.U) CC.U	u.op (u.49–1.50)	U.43 (U.31—U./3)	U.00 (U.43-1.UZ)	U.30 (U.14–U.89)
<18.9	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
18.9–37.4	1.05 (0.53–2.11)	0.84 (0.57–1.25)	1.12 (0.65–1.91)	0.79 (0.53–1.19)	0.85 (0.58–1.26)	1.10 (0.52–2.30)
>37.4	1.42 (0.72–2.79)	0.73 (0.48–1.10)	1.26 (0.73–2.17)	0.68 (0.44–1.04)	0.90 (0.60-1.34)	0.60 (0.26-1.39)

¹ Values are OR and 95% CI for risk of each tumor characteristic compared to women without breast cancer estimated with logistic regression adjusting for education, age at menarche, BMI, age, cigarette smoking status, alcohol intake, family history of breast cancer, parity and age at first birth (combined variable), history of diabetes, and total energy intake. Models for postmenopausal women further adjusted for age at menopause. †P-heterogeneity < 0.05. DBBR, Databank and Biorepository; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; RPCI, Roswell Park Cancer Institute.

[OR 0.21 (95% CI 0.05–0.87)] than for HER2⁻ [OR 0.56 (95% CI 0.30-1.05)]. Total lignan intakes and HER2 status in postmenopausal women were not associated, but women with higher intakes of matairesinol had lower risks of HER2+ tumors [OR 0.36 (95% CI 0.14–0.89)].

Finally, we examined associations between dietary lignan intakes and breast tumor subtype (Table 4). Among premenopausal women, we observed no associations between lignan intakes and luminal A, luminal B, or HER2 array tumors.

However, women in the highest compared to the lowest tertile of total lignan intake had greatly reduced odds of having triple negative tumors [ER-, PR-, HER2-; OR 0.16 (95% CI 0.04-0.62)]. The reduction in risk of premenopausal triple negative breast cancer appeared to be primarily expressed for lariciresinol and pinoresinol. Contrary to the findings observed in premenopausal women, lignan intakes were not associated with triple negative tumors in postmenopausal women. Furthermore, no associations were observed for luminal B or HER2 array tumors, although we

² All analyses except in situ vs. invasive cancer were limited to those women with invasive cancer. In analyses for each tumor characteristic, cases were limited to women with known values for that characteristic.

TABLE 4 OR (95% CI) for the associations between daily intake of total and specific lignans and breast tumor subtype in the RPCI DBBR^{1,2}

Lignan intake, μ g/d	Luminal A	Luminal B	HER2 array	Triple negative
Premenopausal women ($n = 416$)				
Total lignans				
<119	1.00 [†]	1.00	1.00	1.00
119–187	0.95 (0.52-1.71)	0.67 (0.23-1.94)	NA	0.20 (0.06-0.69)
>187	0.75 (0.38–1.48)	0.33 (0.08–1.47)	NA	0.16 (0.04–0.62)
Lariciresinol	,	,		,
<38.6	1.00 [†]	1.00	1.00	1.00
38.6-61.5	0.89 (0.49-1.63)	0.52 (0.16-1.77)	NA	0.09 (0.02-0.45)
>61.5	0.61 (0.31–1.19)	0.67 (0.20–2.27)	NA	0.17 (0.05–0.61)
Secoisolariciresinol				
<47.5	1.00	1.00	1.00	1.00
47.5–74.8	0.86 (0.47-1.58)	0.59 (0.19-1.78)	NA	0.28 (0.09-0.87)
>74.8	0.94 (0.48-1.87)	0.53 (0.12-2.30)	NA	0.32 (0.09–1.16)
Matairesinol				
<2.6	1.00	1.00	1.00	1.00
2.6-4.4	0.95 (0.52-1.74)	0.40 (0.11-1.50)	NA	0.69 (0.24-2.02)
>4.4	0.57 (0.28-1.15)	0.84 (0.23-3.03)	NA	0.69 (0.20-2.33)
Pinoresinol				
<18.9	1.00	1.00	1.00	1.00
18.9–37.4	1.04 (0.57-1.87)	0.77 (0.25-2.39)	NA	NA
>37.4	0.57 (0.29-1.12)	0.75 (0.22-2.54)	0.18 (0.01-6.83)	0.21 (0.06-0.69)
Postmenopausal women ($n = 878$)				
Total lignans				
<119	1.00	1.00	1.00	1.00
119–187	0.78 (0.52-1.18)	0.64 (0.23-1.76)	0.66 (0.20-2.15)	0.91 (0.38-2.17)
>187	0.66 (0.42-1.04)	0.59 (0.20-1.72)	0.44 (0.11-1.71)	1.68 (0.73-3.87)
Lariciresinol				
<38.6	1.00	1.00	1.00	1.00
38.6–61.5	0.80 (0.54-1.20)	0.91 (0.36-2.32)	0.92 (0.29-2.91)	0.71 (0.30-1.66)
>61.5	0.71 (0.46-1.09)	0.60 (0.20-1.75)	0.51 (0.14-1.94)	1.43 (0.66-3.10)
Secoisolariciresinol				
<47.5	1.00	1.00	1.00	1.00
47.5–74.8	0.75 (0.50-1.14)	1.32 (0.49-3.55)	0.59 (0.18-1.95)	1.49 (0.62-3.57)
>74.8	0.80 (0.50-1.29)	0.84 (0.26-2.68)	0.51 (0.13-1.98)	2.45 (0.96-6.27)
Matairesinol				
<2.6	1.00	1.00	1.00	1.00
2.6-4.4	0.68 (0.46-1.02)	0.63 (0.24-1.61)	0.64 (0.19-2.14)	0.68 (0.29-1.59)
>4.4	0.58 (0.37-0.92)	0.39 (0.12-1.23)	0.36 (0.09-1.46)	1.11 (0.48-2.56)
Pinoresinol				
<18.9	1.00	1.00	1.00	1.00
18.9–37.4	0.81 (0.54-1.21)	1.26 (0.50-3.19)	0.86 (0.26-2.85)	1.19 (0.51–2.78)
>37.4	0.78 (0.51-1.19)	0.49 (0.16-1.46)	0.79 (0.23-2.68)	1.91 (0.86-4.28)

¹ Values are OR and 95% CI for risk of each tumor characteristic compared to women without breast cancer estimated with logistic regression adjusting for education, age at menarche, BMI, age, cigarette smoking status, alcohol intake, family history of breast cancer, parity and age at first birth (combined variable), history of diabetes, and total energy intake. Models for postmenopausal women further adjusted for age at menopause. [†]*P*-heterogeneity < 0.05. DBBR, Databank and Biorepository; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; RPCI, Roswell Park Cancer Institute.

did observe a weak, nonsignificant inverse association with luminal A tumors for total lignans and lariciresinol [OR 0.66 (95% CI 0.42–1.04) and OR 0.71 (95% CI 0.46–1.09), respectively] and an \sim 40% reduction in risk of luminal A tumors associated with matairesinol intakes [OR 0.58 (95% CI 0.37–0.92)].

Discussion

In this case-control study of lignans and breast cancer, we found that relatively higher lignan intakes were associated with lower odds of having any breast cancer, having an invasive breast cancer, and having a locally advanced breast cancer. These associations did not translate into higher risks of tumor characteristics with less favorable prognosis; rather, we observed no associations between lignan intakes and later stage or grade. As we previously reported in a separate study (26), we observed an inverse association between lignan intakes and likelihood of negative ER status, particularly triple negative tumors. We also observed inverse associations between lignan intakes and odds of HER2⁺ tumors. Although previous studies have investigated

² All analyses except in situ vs. invasive cancer were limited to those women with invasive cancer. In analyses for each tumor characteristic, cases were limited to women with known values for that characteristic.

associations between lignan intakes and ER status, to our knowledge, this is the first study to provide a comprehensive examination of lignan intakes and breast tumor predictive and prognostic characteristics. Overall, our data support that women with breast cancer who had higher lignan intakes were more likely to have tumors with more favorable prognostic factors; therefore, lignans may be an important component of a diet with chemoprevention potential.

Lignans have been most widely studied for their hormonal activities, and early research presumed that the primary mode of action was through competitive inhibition of the ER (36). Therefore, higher lignan intakes might be expected to be more strongly associated with ER+ breast cancer. On the contrary, similar to our previous study and that of Olsen (24,37), higher lignan intakes were associated with reduced risks of ER breast cancer in these data, especially among premenopausal women. Additionally, we observed lower risks of triple negative cancers in premenopausal women with higher lignan intakes. The mechanism for an inverse association with ER breast cancer is unclear but may be partly a result of an inhibition of ER⁺ tumors losing sensitivity to estrogen and progressing to an ER state. Furthermore, because the inverse associations with ER and triple negative cancers were observed primarily in premenopausal women, it may be that the phytoestrogen action of lignans is overwhelmed in an estrogen-rich environment.

To our knowledge, our study is the first to examine associations between lignan intakes and HER2 receptor status in breast cancer. Our findings for HER2 are somewhat equivocal, because higher lignan intakes were inversely associated with the likelihood of both HER2+ and HER2- tumors, although the inverse association was much stronger for HER2+ and the reduced odds for HER2 were not significant. Finally, although we were able to examine breast tumor subtype, the only notable associations were with triple negative breast tumors.

Beyond their potential as hormone modulators, lignans possess a number of activities that could affect cancer cell growth and differentiation. Experimentally, lignans have been shown to inhibit breast cancer proliferation and metastasis in rodent models (17,18,38) as well as in human studies, as evidenced by decreases in Ki-67 and increases in apoptosis measured by TUNEL (30). Although we observed reduced odds of invasive, lower stage tumors associated with higher lignan intakes, we did not observe associations with more advanced tumors, suggesting that lignans may inhibit promotion of tumors to more aggressive states.

Our study was unique in our inclusion of data for individual lignans. Foods contributing most highly to matairesinol intakes were onions, oranges, salty snacks, peaches, and coffee $(R^2 >$ 0.90) and those contributing most highly to lariciresinol were broccoli, winter squash, berries, apricots, and coffee $(R^2 >$ 0.90). It is not surprising that secoisolariciresinol intakes were relatively low, because we did not query flaxseed, and this is the predominant lignan in that food. Interestingly, overall lignan intakes were low in our sample compared to previous reports (22,35). Although we used a comprehensive database to calculate lignan intakes, diet was assessed with an FFQ. It is possible that our FFQ did not contain specific foods contributing highly to lignan intakes and, particularly, we did not ask about flaxseed use or tea. On the other hand, in this study, the primary sources ($R^2 > 0.90$) of lignan intakes were apricots, broccoli, berries, coffee, and red wine, similar to our previous investigations (22,25), increasing our confidence that we were capturing sources of lignans important in the western New York region.

Our study has some limitations. In addition to the potential underestimation of lignan intakes by the FFQ, the case-control

study design may be susceptible to several types of bias. Lignans are phytochemicals calculated from foods and as such may be over- or underestimated if the major food sources are not commonly known. Given that we did not query flaxseed, a major lignan source, this is a limitation for our study. However, ~99% of the lignans in flaxseed is secoisolariciresinol (35) and the addition of flaxseed to the FFQ would be less likely to affect the relationships with lariciresinol, matairesinol, and pinoresinol and may even further strengthen the associations already observed with secoisolariciresinol. Our FFQ also did not query tea or rye bread. These foods are important sources of lignans in European populations, but less so in western New York. Omission of these two foods is more likely to result in an underestimation of intake rather than to affect the ranking of intake.

Case-control studies may also be susceptible to recall bias if the cases are more likely than controls to "remember" an exposure. This source of bias is less likely with data from the DBBR, because the questionnaire is administered in the same manner to all participants independently of a study question. Another potential limitation is that all cases were patients obtaining treatment at RPCI and controls were recruited from nonrelated friends and family of RPCI patients; therefore, our results may not be generalizable to women with in the general population. Finally, there was a slight difference in recruitment period between cases and controls. The data utilized herein are part of an NIH-funded project that includes an aim involving immunohistochemistry of banked tumor tissue; therefore, we had to define a time period from which we were going to include cases (and obtain tumor tissue). Controls were selected later and from the entire pool of potential controls. There is only a 2-y difference between the end of inclusion for cases compared to controls and it is unlikely that dietary exposures would differ greatly over those 2 y.

On the other hand, our study has several strengths. Although it is true that sample size is limited for some of the analyses, we have extensive dietary and clinical data on a large sample of women with breast cancer and controls and we were able to investigate multiple breast cancer characteristics that are of prognostic value. The small sample sizes for some of the less common tumor characteristics may have reduced our ability to detect associations with lignan intakes; however, we were still able to identify associations with several tumor characteristics previously reported in the literature.

Furthermore, we had information on specific lignans that may be important in determining mechanisms related to lignan intakes. Evidence is accumulating that the effect of an exposure such as diet may depend upon individual characteristics of the outcome in question. Breast cancer is a heterogeneous disease and the tumor characteristics examined herein have been utilized as both prognostic and predictive factors. For example, ER status is considered to have poorer prognosis because of fewer treatment options and rates of ER breast cancer are higher among younger women (44.1% ages 30-34 y vs. 14.9% ages 80–84 y) (39). Similarly, rates of triple negative cancers are relatively low, yet this subtype has poor prognosis due to the lack of efficacious treatments. Therefore, the identification of modifiable lifestyle factors that could potentially reduce the occurrence of these less favorable tumor types could have considerable impact on the burden of the disease.

In summary, in this case-control study of dietary lignan intakes and breast cancer, we found that higher lignan intakes were associated with lower risks of breast cancer with more favorable prognostic characteristics. Future investigations are warranted to explore the strong associations observed with ER – cancer in premenopausal women.

Acknowledgments

S.E.M. designed and conducted the study, provided direction for statistical analyses, drafted the final manuscript, and had primary responsibility for final content; K.C.H. analyzed data and contributed to manuscript preparation; A.M.W. analyzed data and reviewed final draft; L.U.T. contributed to drafting final manuscript; C.M. and H.H. provided pathologic data and input on interpretation of pathologic data; S.B.E. provided oversight of the RPCI breast cancer clinical database; and C.B.A., P.J.H., and S.A.K. contributed to drafting final manuscript. All authors have read and approved the final manuscript.

Literature Cited

- Wang C, Makela T, Hase T, Adlercreutz H, Kurzer MS. Lignans and flavonoids inhibit aromatase enzyme in human preadipocytes. J Steroid Biochem Mol Biol. 1994;50:205–12.
- Murkies AL, Wilcox G, Davis SR. Clinical review 92: phytoestrogens. J Clin Endocrinol Metab. 1998;83:297–303.
- Horn-Ross PL, Lee M, John EM, Koo J. Sources of phytoestrogen exposure among non-Asian women in California, USA. Cancer Causes Control. 2000;11:299–302.
- de Kleijn MJ, van der Schouw YT, Wilson PW, Adlercreutz H, Mazur W, Grobbee DE, Jacques PF. Intake of dietary phytoestrogens is low in postmenopausal women in the United States: the Framingham study(1– 4). J Nutr. 2001;131:1826–32.
- Cotterchio M, Boucher BA, Kreiger N, Mills CA, Thompson LU. Dietary phytoestrogen intake, lignans and isoflavones, and breast cancer risk (Canada). Cancer Causes Control. 2008;19:259–72.
- Haggans CJ, Hutchins AM, Olson BA, Thomas W, Martini MC, Slavin JL. Effect of flaxseed consumption on urinary estrogen metabolites in postmenopausal women. Nutr Cancer. 1999;33:188–95.
- Hutchins AM, Martini MC, Olson BA, Thomas W, Slavin JL. Flaxseed consumption influences endogenous hormone concentrations in postmenopausal women. Nutr Cancer. 2001;39:58–65.
- Hutchins AM, Martini MC, Olson BA, Thomas W, Slavin JL. Flaxseed influences urinary lignan excretion in a dose-dependent manner in postmenopausal women. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2000;9:1113–8.
- Chen J, Stavro PM, Thompson LU. Dietary flaxseed inhibits human breast cancer growth and metastasis and downregulates expression of insulin-like growth factor and epidermal growth factor receptor. Nutr Cancer. 2002;43:187–92.
- Saggar JK, Chen J, Corey P, Thompson LU. The effect of secoisolariciresinol diglucoside and flaxseed oil, alone and in combination, on MCF-7 tumor growth and signaling pathways. Nutr Cancer. 2010;62:533–42.
- Brooks JD, Thompson LU. Mammalian lignans and genistein decrease the activities of aromatase and 17beta-hydroxysteroid dehydrogenase in MCF-7 cells. J Steroid Biochem Mol Biol. 2005;94:461–7.
- 12. Adlercreutz H, Bannwart C, Wahala K, Makela T, Brunow G, Hase T, Arosemena PJ, Kellis JT Jr, Vickery LE. Inhibition of human aromatase by mammalian lignans and isoflavonoid phytoestrogens. J Steroid Biochem Mol Biol. 1993;44:147–53.
- Chen J, Hui E, Ip T, Thompson LU. Dietary flaxseed enhances the inhibitory effect of tamoxifen on the growth of estrogen-dependent human breast cancer (mcf-7) in nude mice. Clin Cancer Res. 2004;10:7703–11.
- Dabrosin C, Chen J, Wang L, Thompson LU. Flaxseed inhibits metastasis and decreases extracellular vascular endothelial growth factor in human breast cancer xenografts. Cancer Lett. 2002;185:31–7.
- Chen J, Tan KP, Ward WE, Thompson LU. Exposure to flaxseed or its purified lignan during suckling inhibits chemically induced rat mammary tumorigenesis. Exp Biol Med (Maywood). 2003;228:951–8.
- Chen J, Thompson LU. Lignans and tamoxifen, alone or in combination, reduce human breast cancer cell adhesion, invasion and migration in vitro. Breast Cancer Res Treat. 2003;80:163–70.
- Thompson LU, Rickard SE, Orcheson LJ, Seidl MM. Flaxseed and its lignan and oil components reduce mammary tumor growth at a late stage of carcinogenesis. Carcinogenesis. 1996;17:1373–6.

- Wang L, Chen J, Thompson LU. The inhibitory effect of flaxseed on the growth and metastasis of estrogen receptor negative human breast cancer xenograftsis attributed to both its lignan and oil components. Int J Cancer. 2005;116:793–8.
- Peeters PH, Keinan-Boker L, van der Schouw YT, Grobbee DE. Phytoestrogens and breast cancer risk. Review of the epidemiological evidence. Breast Cancer Res Treat. 2003;77:171–83.
- Velentzis LS, Cantwell MM, Cardwell C, Keshtgar MR, Leathem AJ, Woodside JV. Lignans and breast cancer risk in pre- and postmenopausal women: meta-analyses of observational studies. Br J Cancer. 2009;100:1492–8.
- McCann SE, Moysich KB, Freudenheim JL, Ambrosone CB, Shields PG. The risk of breast cancer associated with dietary lignans differs by CYP17 genotype in women. J Nutr. 2002;132:3036–41.
- 22. McCann SE, Muti P, Vito D, Edge SB, Trevisan M, Freudenheim JL. Dietary lignan intakes and risk of pre- and postmenopausal breast cancer. Int J Cancer. 2004;111:440–3.
- Piller R, Verla-Tebit E, Wang-Gohrke S, Linseisen J, Chang-Claude J. CYP17 genotype modifies the association between lignan supply and premenopausal breast cancer risk in humans. J Nutr. 2006;136: 1596–603.
- Olsen A, Knudsen KE, Thomsen BL, Loft S, Stripp C, Overvad K, Moller S, Tjonneland A. Plasma enterolactone and breast cancer incidence by estrogen receptor status. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev. 2004;13:2084–9.
- McCann SE, Kulkarni S, Trevisan M, Vito D, Nie J, Edge SB, Muti P, Freudenheim JL. Dietary lignan intakes and risk of breast cancer by tumor estrogen receptor status. Breast Cancer Res Treat. 2006;99: 309–11.
- Hayes DF. Prognostic and predictive factors revisited. Breast. 2005; 14:493–9.
- Cianfrocca M, Goldstein LJ. Prognostic and predictive factors in early stage breast cancer. 9th ed. Oncologist. 2004; 9:606–16.
- Schechter AL, Stern DF, Vaidyanathan L, Decker SJ, Drebin JA, Greene MI, Weinberg RA. The neu oncogene: an erb-B-related gene encoding a 185,000-Mr tumour antigen. Nature. 1984;312:513–6.
- Slamon DJ, Clark GM, Wong SG, Levin WJ, Ullrich A, McGuire WL. Human breast cancer: correlation of relapse and survival with amplification of the HER-2/neu oncogene. Science. 1987;235:177–82.
- Thompson LU, Chen JM, Tong L, Strasser-Weippt K, Goss PE. Dietary flaxseed alters tumor biological markers in postmenopausal breast cancer. Clin Cancer Res. 2005;11:3828–35.
- Brenton JD, Carey LA, Ahmed AA, Caldas C. Molecular classification and molecular forecasting of breast cancer: ready for clinical application? J Clin Oncol. 2005;23:7350–60.
- 32. Harvey JM, Clark GM, Osborne CK, Allred DC. Estrogen receptor status by immunohistochemistry is superior to the ligand-binding assay for predicting response to adjuvant endocrine therapy in breast cancer. J Clin Oncol. 1999;17:1474–81.
- The Breast. In: Elston C, llis I, editors. Systemic pathology. 3rd ed. Edinborough: Churchill Livingstone; 1998.
- 34. Nielsen TO, Hsu FD, Jensen K, Cheang M, Karaca G, Hu Z, Hernandez-Boussard T, Livasy C, Cowan D, Dressler L, et al. Immunohistochemical and clinical characterization of the basal-like subtype of invasive breast carcinoma. Clin Cancer Res. 2004;10:5367–74.
- 35. Thompson LU, Boucher BA, Liu Z, Cotterchio M, Kreiger N. Phytoestrogen content of foods consumed in Canada, including isoflavones, lignans and coumestan. Nutr Cancer. 2006;54:184–201.
- Webb AL, McCullough ML. Dietary lignans: potential role in cancer prevention. Nutr Cancer. 2005;51:117–31.
- McCann SE, Kulkarni S, Trevisan M, Vito D, Nie J, Edge SB, Muti P, Freudenheim JL. Dietary lignan intakes and risk of breast cancer by tumor estrogen receptor status. Breast Cancer Res Treat. 2006;99:309–11.
- 38. Power KA, Saarinen NM, Chen JM, Thompson LU. Mammalian lignans enterolactone and enterodiol, alone and in combination with the isoflavone genistein, do not promote the growth of MCF-7 xenografts in ovariectomized athymic nude mice. Int J Cancer. 2006;118:1316–20.
- Anderson WF, Katki HA, Rosenberg PS. Incidence of breast cancer in the United States: current and future trends. J Natl Cancer Inst. 2011;103:1397–402.